
COMUNE DI COLLALTO SABINO 
Provincia di Rieti 

www.comunecollaltosabino.rieti.it 
 

 

 
Comune di Collalto Sabino, P.zza  G. Marconi, 1 - 02022 – Collalto Sabino RI,  tel 0765.98025 fax 0765.98192 

CF/P.IVA  00113140578 mail com.collalto.sabino@libero.it PEC comunedicollalto@pec.it 
 
 

Prot. n.  3066         lì 29.11.2024 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 12 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI NON POTABILITÀ □ ZONE ALIMENTATE DALLA RETE IDRICA DISTRIBUTRICE A 
SERVIZIO DELLA FONTANA IN P.ZZA IMMAGINE NEL CAPOLUOGO  

IL SINDACO 

Vista la nota della ASL di Rieti UOSD IGIENE ALIMENTI E NUTRIZIONE, prot. n 85402 in data 29.11.2024, 
acquisita al protocollo del Comune di Collalto Sabino (Ri) al n. 3065 in data 29.11.2024, redatta dalla 
medesima ASL Rieti all'esito del rapporto di prova NRG 2024025262 di Arpa Lazio, sede di Rieti, prot. n. 
0088016.U/2024 recante la non conformità a quanto previsto dal d.lgs. n. 18/2023 del parametro 
Enterococchi nel punto di prelievo f.p. p.zza Immagine con l’invito al Sindaco del Comune di Collalto Sabino 
a voler adottare atto dispositivo contingibile e urgente, a tutela della salute pubblica, vietando il consumo 
dell’acqua erogata per usi alimentari, relativamente alla zona di approvvigionamento idrico di cui è 
rappresentativo l’erogatore sopra indicato; 
Vista la sopracitata nota della ASL di Rieti secondo la quale, in considerazione del riscontro analitico 
ottenuto, l’acqua fornita al consumo derivante dalla rete acquedottistica oggetto di controllo sanitario potrà 
essere utilizzata esclusivamente previa bollitura (100°) 
- Tale acqua non può essere utilizzata come bevanda abituale.  
- Vista la Legge 833/78 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs. n. 31/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Con i poteri di cui all'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000; 

ORDINA 

E’ vietato il consumo dell’acqua, erogata tramite pubblico acquedotto, per usi alimentari relativamente alle 
zone alimentate dalla rete idrica distributrice facente capo al punto di prelievo sito in p.zza Immagine.  
In tali zone l’acqua erogata potrà essere utilizzata esclusivamente per igiene domestica, nonché, previa 
preliminare bollitura (per almeno 10-15 minuti) per la preparazione ed il lavaggio di alimenti; 

  Non può essere utilizzata come bevanda abituale  
INVITA 

La soc. A.P.S., in qualità di soggetto Gestore del servizio idrico integrato, al rispetto di quanto in particolare 
specificato nella sopra citata nota della ASL Rieti prot. n. 85402 in data 29.11.2024 ed acquisita al prot. n. 
3065 in data 29.11.2024 ovvero ad individuare tempestivamente le cause della non conformità, ad attuare i 
correttivi gestionali di competenza necessari all’immediato ripristino della qualità delle acque erogate, a 
relazionare sollecitamente ed a regolare la clorazione in modo tale che, all’utenza, nell’acqua sia sempre 
presente una concentrazione consona al suo utilizzo. 

DISPONE 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online del Comune di Collalto Sabino (Ri). 
La soc. A.P.S., in qualità di soggetto Gestore del servizio idrico integrato, dovrà garantire idonea diffusione 
del presente provvedimento con particolare riguardo alle zone direttamente interessate dalla presente 
ordinanza. 



COMUNE DI COLLALTO SABINO 
Provincia di Rieti 

www.comunecollaltosabino.rieti.it 
 

 

 
Comune di Collalto Sabino, P.zza  G. Marconi, 1 - 02022 – Collalto Sabino RI,  tel 0765.98025 fax 0765.98192 

CF/P.IVA  00113140578 mail com.collalto.sabino@libero.it PEC comunedicollalto@pec.it 
 
 

Di trasmettere il presente atto per il seguito di competenza: 
 

Alla Prefettura di Rieti  
Alla Comando dei CC di Collalto Sabino  
Alla ASL Rieti – UOSD IGIENE ALIMENTI E NUTRIZIONE via del Terminillo, 42 Rieti; 
Alla soc A.P.S Rieti   

 
IL SINDACO 

(f.to dott.ssa Maria Pia Mercuri) 
         

 


